¹ Síguen á la carta los textos de San Cirilo, San Gregorio, San Atanasio, San Gregorio Nazianzeno y San Leon.

CAPÍTULO VI

I.—SENTENCIA DADA POR HOSTEGESIS Y EL CONCILIÁBULO DE CÓRDOBA
CONTRA EL ABAD SANSÓN¹

«In nomine Sanctae et venerandae Trinitatis. Nos omnes pusilli famuli Christi praesidentes in Concilio Cordubensi minimi Sacerdotes, cum in nostro Convento Ecclesiastica discernerentur negotia, et divinitus dispensata contempti essemus simplicitas christiana; ex improviso quidam corrupta pestis, Samson nomine, sponte prosiliens, multas impietates in Deum, multaque sententias contra regulam praedicavit: in tantum ut imo idolatrix, quam Christianus assertor esse videretur. Adeo ut prima fronte assertio: sua licentiam daret, inter consobrinos conjugi profligare, ut dum carnalia carnalibus hominibus profilgaret, ad ceteras impietas illico prosiliens, adiutores sibi de trivio coacervaret. Unde ad cetera progrediens, damnare conatus est quaedam opuscula Patrum, quae canendi usus est in Ecclesia, et in tantum impietatis et perfidiae lapsus est, ut tam insane de Deo sentiret, ut que nefas est dici. Divinitatem, inquit, omnipotens sic asserit diffusam, sicut humus aut humor, aut aer, aut lux ista diffunditur. Ita ut asserat, aequali eum inesse essentia tam in Propheta, dum vaticinatur quam in Diabolo, qui in aera dilabitur, aut in Idolo qui ab infidelibus colitur, donec eum intra minoritibus vermiculis esse praediceret, quod nefas est dici. Nos autem per subtilitatem eum credimus intra omnia esse, non per substantiam. Et in tantum de hinc in ceteris delapsus est malis, ut praeter tribus Divinitatis personis, id est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, qui una non ambiguitur esse substantia, alias nescimus quas similitudines, non creature, sed esse asserat creatoris, ut imo quam gentilium vanitates pluralitatem Deorum introducat. Et tam nefariae, tamque perfidae mentis ab una in alia dilapsus est vana assertio, ut videretur omnem scindere regulam. Quas praestigias et vanitatis voces anticipantes, ipsum Auctorem cum suo errore damnavimus, ut simplicitas christiana quae errori et garrulitatem cedere nescit, tam nefario errore a membris suis abscidat. Et ideo exelem et nudatum eum a Sacerdotali obsequio sanximus, et in perpetuo ab omni Clericatus Officio abdicamus: imoque a totius Ecclesiae membro severius separamus: ne unius membra tabe pestis corruptos cetera sana et sincera, pestis involvatur. Pro eo cauterio eum canonico abscindendum elegimus, et illas vanas assertiones vitavimus, contenti Apostolico documento: *Haereticum*, inquit, *hominem post unam et aliam communionem devita*. Si quis ergo post nostra salubria monita ei se sociaverit, aut illi adhaeserit, si quis illius vanas et inutiles commentationes observaverit, audierit, aut assensum praebuerit.»

¹ Excuso advertir que está reproducida con todos sus barbarismos y malas construcciones.

II.—PROFESION DE FÉ, DE HOSTEGESIS Y SUS PARCIALES, DIRIGIDA Á
LA IGLESIA DE TUCCI

«Summo studio, sagacique indagatione Ecclesiam nobis a Domino traditam, et ad regendum fideliter creditam speculantes, omne conanum scandalam abdicare, omnesque garrulitatis abjicere: ut ipsa nihilominus Sancta Ecclesia, quae alienis appetitur hostibus, saltim domesticis consoletur cordis: ut dum uno fidei merito coalescit, unaque connexione regulae conservatur, non solus charitate, verum etiam virtutibus augetur. Novimus, novimus, et certi equidem sumus, hujus nos negotii debitores existere: hujus sanctae fidei regulam caute attendere, devote praedicare et inter ipsa fidei terminos Patrum omni custodia observare. Siquidem Propheta loquente, terminos, inquit, Patrum tuorum ne transgrediaris. Et quia sunt nonnulli, qui ambages causarum suo velint judicio sauciare, et Patrum regulas praeferire, non adverentes in ipsis regulis Patres divino siquidem spiritu esse affatos: suo quippe iudicio non verentur, aut transgredi aut incongrue ui, more procacium et garrulorum, qui majorum libris inflamando, sibi incauta moderatione velint nomen acquiri. Siquidem nuper exortam quorundam controversiam fidei regulis obviam justa anticipavimus et eos qui in obstinatione sua durarunt, in perpetuam mancipavimus aequae sententiam. Illos vero qui post inutis motibus ad pacem Ecclesiasticam et ad concordiam fidei et Patrum regulas devote conversi sunt, ovando suscepimus, et in Charitate amplectendo, ad Ecclesiae gremium revocavimus. Nec nos in hoc victores attollimus: qui non nobis sed divinae credimus veritati. Utrarumque ergo partium est Victoria, dum Christus in nobis vincens mutuam charitatem in utramque profligans partem uno articulo fidei tenere dispositus. Et ut patulo, et ab obscuris ad lucem venire festinet ea que ambigua obvia in plerasque mentes turbo congesserat, ipsi nihilominus causis e parte conteximus, ut interjecta nube colore Spiritus Sancti possit, optamus hanc nebulam dissipare.

Primo eaten in hujus latae sententiae in fronte conteximus, quae primus male et incaute ac praeceps vulgata sunt: Scilicet psalmodiam quam ab anterioribus Patribus hactenus inter Ecclesiasticis regulis canuerunt: in qua quippe antiphona non solum psallendi virtus ab Auctoribus est expressum, verum etiam fomes haeresum abdicatum, hi incaute et immature damnaverunt. Nec praeteriendum est hujus antiphonae textum exprimere, ut illico ex ea ostendatur fidei meritum: quae tunc recte expressa sit contra Nestorium: *Oh quam magnum, inquit, miraculum inauditum, virtus de coelo prospexit: obumbravit uterum Virginis, potens est majestas includi intra cubiculum cordis Jani clausis*. Credimus, credimus Verbum Dei Omnipotens in lapsum in uterum Virginis, et iusta unionem Personae fusse Janus clausis. Et ut cedat Nestorii dogma, non ambigimus eum esse inclusum iuxta unicum denique filium, nec in Jordane flumine, sed in utero credimus incarnatum. Praeterea linea Patrum tentantes, prosapiam affinitatis inusita-

tae utentes, inter consobrinos conjugia profligare sanciebant. Quibus motibus pressis, hoc ab Ecclesia dogma abscidimus, et ad veram Patrum tenendum auctoritatem plerosque tali sentientes accedentes, praedicatione equidem revocavimus. Praeterea vero in plurimis distentis assertionibus ea sunt conata discutere, quae ab ipsis auctoribus Ecclesiasticis, cum omni cautela, non tam dispositum, quam quidem cum omni formidine, quantum in eis fuit, conarunt edisse: cum et de tali questione divini equidem libri plerunque tacuerunt.

¶ His de ipsis nihilominus scriptoris utentes, quae nobis divina inlustratione suggesterit, de praesentia etenim Dei multo et varia autem, certam de hoc, non nostram sed divinam, et auctorum dispositionibus firmamus sentiam. Credentes quippe incorporeum et in localem Deum, qui omnia suo moderamine justa dispositus, regit et ambit, sic omnia in omnibus esse, ut non diffus, sicut humus aut humor, aut aer aut lux ista diffunditur qui in parte sui minor, est quam in toto: sed esse plenum in omnia, ut intra eum etiam coarentur universa. Dei illius quippe praesentia sic ita afflatus Divina Scriptura: *Caelum et terram ego impleo*. Et illud: *Gyrum cœli circuvi sola*. Praeterea inquit: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*. Hinc est etiam quod Dominus ait: *Cœlum mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum*. Rursusque de o scriptura est: *Cœlum metitur palmo, et terram pugillo concludens*. Inquit Beatus Gregorius: Ostenditur quod ipse sit circumquaque cunctis rebus quas creavit, exterior. Id namque quod interior concluditur, a conclusione exterioris continetur. Et infra: *Quia enim ipse manet intra omnia, ipse extra omnia, ipse supra omnia, ipse subtus omnia. Superior, videlicet, per potentiam, inferior per sustentationem et exterior per magnitudinem, et interior per sublimitatem*. Et ut breviter nihilominus Beatus Gregorius suam praesentiam texerit, ait: *Ait itaque inferior, et superior sine loco*. Unde ergo si in locis credendus est, cur a quibusdam otiosis fautoribus inter stupra et idola et muscarum et vermium, imoque cimicium, et culicum specialiter habitaturum fatetur? Nos autem generaliter ubique et in loco laliter summam confitentes Trinitatem, etsi cum generaliter intra omnia credimus, tamen specialiter solument in Dominum Iesum Christum fatemur. De hoc enim singulari dono in Dominum Iesum Christum, ita denuo in libro Moralia secundo Beatus affatur Gregorius. Si prophetiae, inquit, Spiritus Propheticus semper adeset, David Regi dei templi se constructione consulenti nequamquam Nathan Propheta concederet, quod post paululum negaret. Unde bene in Evangelio scriptum est: *Super quem videritis spiritum descendenter et manentem super eum, ipse est qui baptizat*. In cunctis namque fidelibus spiritus venit, sed in solo mediatori singulariter permanet, quia ejus humanitatem nunquam deseruit, ex cuius divinitate processit. In illo igitur manet qui solus et omnia semper potest. Nam fideles, qui hunc accipiunt, cum signorum dona habere semper, ut volunt, non possunt, hunc se accepisse quasi in transitu ostensione testantur. Igitur si Spiritus Sanctus, in solo mediatore permanens, a Sanctis etiam viris substrahitur, otiosum valde est inter vermiculos, stupraque et idola ac daemones praedicare. De tali enim carenda assertione beatus in explanatione Esiae loquitur quidem Hieronymus: *Domus, inquit, Dei quea sursum est, gloria plena conspicitur*. Haec vero quae deorsum est, nescio an plena sit gloria; nisi forte secundum Psalmistæ sen-

sum dicentes: *Domini est terra et plenitudo ejus*. Cur, ergo, a quibusdam remisse otioseque praedicatur in stupris, unde Sancta Scriptura conticuit? Sed et ipsi etiam nihilominus illustrissimi viri de plenitudine ejus, ac praesentia caute loquentes, idolorum et vermium et muscarum praeterentes, hoc solummodo generaliterque confessi omnipotentiam summae Trinitatis intra omnia, sed non inclusum, extra omnia sed non exclusum, liberaliter praedicarunt. Praemissa quidem cimicium et culicum memoria, de hac specie Sancti Spiritus in Domino Iesu Christo mansione, denuo beatus sic loquutus quidem Hieronymus in explanatione Epistolæ Pauli Apostoli: *Excepto etenim, inquit, Domino Iesu Christo in nullo Sanctum Spiritum permansisse; quod signum ei Baptista Joannes accepérat, ut super quem vidisset Spiritum Sanctum descendente et manente super eum, ipsum esse cognoscere*. Ex quo ostendit quidem super multos descendere Spiritum Sanctum, sed proprie hoc esse Salvatoris insigne, quia permanet in eo. Sed et beatus adhuc Gregorius in *Moralium* libro decimonono ita denuo loquitur: *Deus, inquit, intelligit viam ejus et ipse novit locum illius*. Haec coetera Deo sapientia alter habet viam, atque alter locum. Locum vero si quis intelligat, non localem, nam teneri corporaliter non potest Deus, sed sicut dictum est, locus intelligitur non localis. Locus sapientiae Pater est: locus Patris sapientia, sicut ipsa sapientia attestante dicitur: *Ego in Patre, et Pater in me. Vocem etenim iuxta divinum eloquium Sancti Spiritus audivimus, sed unde veniat et quo vadat ignoramus*. Et quem in localem et incomprehensibilem confitemur, otiose intra idola et stupra et cloacas nequaquam proferre habitatorem audiemus. Absurdum valde est ut habitator Daemonum Dei habitat prædictus, cum saepè in Prophetis dictum equidem sit: quia in manufactis ipse non habitat Deus, quem etiam in sanctis viris permansisse non credimus: quia quem in localem fatemur, amplius transcendere non possumus. Nec enim ambiguum nos Sancti Spiritus lumine fultos, de quo Evangelista Joannes loquitur dicens: *Erat, inquit, lux vera quae illuminat omnem hominem in hunc mundum venientem*. Et illud: *De plenitudine ejus nos omnes accepimus*. Sed ita eum inluminare cunctos credimus, ut in localem fateamur et incomprehensibilem, et aliquando a Sanctis quidem viris subtractum: sed ut nobis se orandi pandaret viam, et plenam dominum gloriae sue ostenderet, sic ipse nihilominus Dominus Jesus Christus suos informavit discipulos: *Cum oratis, inquit, dicite: Pater noster, qui es in celis*. Et rursus de eo divinum eloquio ita affatur: *Habitatio ejus sursum*. Et illud: *Cœlum mihi sedes est, terra scabellum pedum meorum*. Et infra ei dicitur: *Qui sedes super Thronum et iudicas aequitatem*. Et illud: *Exaudi de celo, Domine*. Et alibi: *Laudate Dominum de celis*. Et multis saepè in locis: *Ad te, inquit, levamus oculos nostros qui habitas in celis*. Et: *Unus est, inquit, Pater vester qui in celis est*. Salomon autem ut locum ostenderet habitacionis illius, ait: *Si quis cognoverit plagam cordis sui, et expanderit manus suas in domo hac, exaudiens in celo, in loco habitacionis tue*. Et alibi ipse nihilominus Salomon: *Ergone reputandum est, inquit, quod vere Deus habitet super terram?* Si enim cœlum et coeli coelorum te capere non possunt, quanto magis domus ista, quam aedificavi. Cumque etiam de templi consecratione illustrissimi viri benedictionem texerunt generalem, sic inquit: *Deus qui cum in manufactis ipse non habitas, hominum tamen manufacta benedicias*. Unde et

Dominus Jesus Christus a Sancto Spiritu incarnatus, qui in unione personas localiter est credeamus, ille, qui in iocalis est, non in terris sed ad dexteram suam locavit in coelis. Sed et ipsa nihilominus spiritualis Angelorum creatura indefessus vocibus, iuxta Esiam, ter Sanctus in Coelis canere non cessant. Hac etenim confessione contenti, sufficiat cunctae Ecclesiae incomprehensibilem summae Trinitatis divinitatem supra omnia et subter omnia et ante omnia et post omnia esse. Oculos vero ac mente, manibusque ad Deum in Coelis levare, et tota mentis intentione confiteri. Si quis vero praemissa hac confessione, de porcis, culicibus, cimicibusque, idolis vel stupris, Daemonibusque otiosam fecerit questionem, aut specialiter divinitatem habitatricem amoto pudore praedicaverit, iste a nobis perpetua damnatione feriatur, et a membro Ecclesiae severius excludatur. Sufficiat autem ad credulitatem nostram, omnipotens Dominus omnia in omnibus esse, et omnium rerum conditorem existere: nec duo principia, sed unum conditorem cunctarum rerum liberaliter confitentes, magnis et minutis animantibus, et omnia quae in coelis et quae mouentur et fiunt in terris, ipsis conditione cuncta fatemur et credimus.

Abdicamus ergo vanas et garrulorum hominum quæsitiones, quas vitandas commendat Apostolus: *Sutias, inquit, et sine sensu quæsitiones devita.* In nullo enim proficiunt, nisi ad subversionem armarum. Sufficient nobis voces Prophetarum, et Sancti Evangelii verba, contenti nihilominus Doctrinæ sequentes vestigia. Taceatur de his quas nec dicta sunt, nec ullo modo ad fidem proficiunt. Hi enim talis prædicanter aura favoris, et, ut ita dicamus, corporis otio circumacti, nequamque verentur auctorem omnium idoli habitatorem existere, locumque hunc habitationis illius praedicare. Unde bene sub Judeae specie per Prophetam torpens otio anima defletur, cum dicatur: *Viderunt, inquit, eam hostes, et deriserunt Sabbathum ejus.* Præcepto etenim legis ab exteriore opere in Sabbatho cessatur. Hostes ergo Sabbatho viidentes irridentes, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt. De tali enim hominum otio beatus ait Gregorius: Plerumque contingit, ut quanto securius ab extremis actionibus animæ cessant, tanto latius insinuande in se cogitationis strepitum per otium congerant. Sed et ipse nihilominus beatus Gregorius de magnitudine et incomprehensibilitate diuinæ omnipotentiae sic loquitur: *Invisibilia quippe, quae per Omnipotentem sunt condita, humanis oculis comprehendendi non possunt.* In rebus ergo, creatis discimus creatorum omnium, quanto humiliter veneremur, ut in vita usurpare sibi de omnipotenti Dei specie mens humana nil audeat: quod solum electis suis præsumit in subsequenti, aeterna videlicet, remuneratione servat. Unde bene dicitur est: *Abscondita est ab oculis omnium viventium.* Et si a nobis Sanctus Spiritus cum omni timore profunditus est sanctis viris aliquando infundi, aliquando subtrahi, quo ordinis specialiter prædicandus est, in sues, delubris ad daemonibus habitare, qui omnia in loco amplectit et ambit, et non habitat etiam in corpore subditu peccatis? Habitationem illius ubique sine loco confitemur, et credimus qui pertingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter; qui etiam juxta usum nostrum, dicitur principium et finis: tamen est principium sine principio et finis sine fine.

Ovantes denique jam amplectimur cunctam in pace solidatam Ecclesiam,

et orantes cum gaudio dicimus: *Confirmata hoc, Deus, quod operaris in nobis.* Necnon et illud: *Firmetur manus tua, Deus, et exaletur dextera tua.* Creditimus quippe exaltatae dexteram tuam in virtute, cum nos unanimis cernimus: cum divitias charitatis tuas mutue abundamus: et nunc laudamus sanctum et ineffabile nomen tuum votive ac perpetim cum Propheta dicentes: *Benedictus Dominus de die in diem. Prosperum iter faciat nobis Dominus Deus noster.* Et optamus ut gradiatrur nobiscum prospere in fide, et moribus in hujus vitae anfractibus per gentes, donec ad terram reprobationis aeternam, distribuente nobis Iesu aeterno, hereditatem capiamus cum eo perpetuum; qui vivit cum Patre et Spiritu Sancto una admodum, et coequalis substantia per infinita semper sacula sacerdorum. Amen¹.

CAPÍTULO VII

I.—TRATADO «DE PROCESSIONE MUNDI» DEL ARCEDIANO GUNDISALVO (INÉDITO)²

«Invisibilia Dei per ea que facta sunt facta mundi conspicimus; si autem vigilanter hec visibilia conspicimus, per ipsa eadem ad invisibilia Dei contemplanda concendimus. Vestigia enim Creatoris sunt mira opera visibilis creature, et idem, per hec que ab ipso sunt sequendo, pervenimus ad ipsum, unde in Libro scriptum est: Per magnitudinem creature et speciem potest intelligibilis Creator videri. Cum et magnitudo, pulchritudo et utilitas tantum miranda proponantur, profecto potestas Creatoris, sapientia et bonitas, que invisibilia Dei sunt, revelantur. Non enim tam magna faceret nisi potens esset, tam pulchra, nisi sapiens, tam utilia, nisi bonus. Unde de sapientia scriptum est: In viis ejus ostendit se hilariter et omni providentia occuserit illi. Vi quippe ad Creatorem sunt opera ipsius que dum diligenter attendimus, ad cognoscenda occulta ejus utcumque attingimus. Unde ad intelligenda invisibilia Dei, speculacionis materia nobis bipartita proponitur, scilicet in rerum compositione et dispositione et causa utrumque movente. Compositio est principiorum ex quibus aliqua fit conjunctio; dispositio est conjunctorum ordinata habitudo; causa vero, movens alia est primaria, alia secundaria, alia est tercia dignitatis et deinceps. Ad speculacionem autem tria sunt necessaria: racio scilicet, demonstracio et intelligencia. Accedit enim ad compositionem ratio, demonstracio ad dispositionem, ad causam intelligencia. Unde dicitur quod in naturalibus rationaliter, in mathematicis disciplinaliter, in theologicis intelligentialiter versari oportet. Et rationes quidem suffici possibilitas, demonstracioni vero necessitas, intelligentie vero simplex et mera quedam concepcion. Ad intelligentiam autem per intel-

¹ Vid. el Apologético del abad Sansón, en el tomo XI de la *España Sagrada*.

² El manuscrito ha sido reproducido fielmente; así lo exigian la importancia del documento y el ser la copia única; aunque el copista antiguo no pecó de escrupuloso, y cometió bastantes faltas, algunas de ellas fáciles de corregir.

lectum sive per demonstracionem, ad intellectum per rationem, ad rationem vero per ymaginacionem et ad ymaginacionem per sensum ascendiuntur. Sensus enim apprehendit sensibiles formas simul in presenti; ymaginacio, formas sensibiles in absentia materia simul, racio, formas sensibiles preter materiam; intellectus, formas intelligibiles tantum; intelligencia vero unam simplicem formam ut cumque sit similiter apprehendit. Huius igitur gradibus ad Deum mens humana contemplando ascendit et ad hominem divina bonitas descendit. Racio inquirit componendo et resolvendo; resolvendo ascendit, componendo descendit. In resolvendo enim ab ultimis incipit in compiendo a primis incipit. Unde per ea que facta sunt, invisibilia Dei intellecta facta mundi conspicit, cum racio ad compositionem accedit hoc modo: totus hic mundus quem linearis circulus ambit ex gravibus et levibus integrat consistit; sed motus gravium est ire deorsum, et motus levium est ire sursum. Cum gravia et levia de natura sua habeant ire in oppositas partes, tunc nequamquam in corruptione hujus corruptibilis mundi convenient, nisi aliqua causa cogens illa componerent mundus igitur sublunaris ab alio compositus. Item omne corpus constat ex materia et forma; omne enim corpus substance est et alius quantitatibus et qualitatibus est. Forma vera et materia oppositarum proprietatum sunt, nam altera sustinet et altera sustinet, altera recipit et altera recipitur, altera format et altera formatur, que autem oppositarum proprietatum sunt nunquam ad aliquid constitutendum per se convenient, forma igitur et materia in constitutione corporis per se non convenient; que autem non convenient, profecto cum in alio sibi opposita inventiuntur, quod compositorem habeant evidenter ostendunt: omne igitur corpus compositorem habet, sic itaque totus mundus. Item omne quod est aut cepit esse aut non cepit esse, aut habet inicium aut caret initio; quod autem aliqua habeant inicium manifeste indicat resolutione hujus sensibilis medi. Multa enim videmus hujusmodi desinere esse que nisi aliquando incepissent non desinerent unquam: nichil enim occiditur quod non oritur, nec soluto nisi compositione sequitur. Quicquid enim intellectus dividit et resolvit in aliquid, compositum est ex his in que resolvitur. Ergo multa ex tam diversis compositis assidue corrupti et dissolvi videamus, nichil aliud corruptum nisi quod generatum est; sed omne quod generatur incepit fieri quod non erat prius; ergo necesse est ut quecumque corrupti videamus, ea aliquando incepimus dicamus. Omni autem incipienti esse aliqua alia res sibi dedit esse, et omne quod incepit esse, antequam sit, possibile est id esse, quia quod impossibile est esse, nunquam incepit esse, sed quod possibile est. Item cum incepit esse de potentia exit ad effectum, de possibiliitate ad actum; exitus autem de potentia ad actum motus est; quicquid ergo incepit esse movetur ad esse; omne autem quod movetur ab alio movetur; omne igitur quod cepit esse, non ipsum, sed aliqua alia res dedit esse; ipsum enim cum non erat, sibi dare esse non poterat; quod enim non est nec sibi nec alii dare esse potest. Impossible est etiam ut aliquid sit causa efficiens sui ipsius; omnis enim causa efficiens prior est eo quod efficit. Si igitur aliquid daret sibi esse, tunc illud esset prius et posterius se ipso, quod est impossibile: quare omni incipienti esse aliud aliquid dedit esse. Iterum illud aliud aut incepit esse aut non incepit esse; si vero et illud incepit esse tunc aliquid aliud dedit sibi esse, et ita inquirendo aut in infinitum; tunc autem aliquid oc-

curret quod incipientibus dederit esse, ipsum vero nullatenus cepit esse. Quod autem est et non incepit esse, hoc encium est illud; ergo quicquid sit, prius est omnibus habentibus inicium, et sic est principium et prima causa omnium.

» Prima vero causa non habet causam, alioquin jam non esset prima, quod sic probatur: omne quod est aut possibile est esse, aut necesse est esse; sed aliqua causa est prima: ergo prima causa vel possibile est esse, vel necesse est esse; omne autem quod possibile est esse, cum consideratum fuerit ipsum in se, ejus esse et non esse utrumque est ex causa. Cum autem fuerit, jam receptum esse divisum a non esse; cum vero non fuerit, jam habet non esse divisum ab esse, et non potest esse quin utrumque istorum duorum vel habeat ex alio vel non habeat ex alio; si autem habuerit ex alio, profecto ipsum erit ex causa, quod vero non habeat ex alio, hoc inpossibile est manifestum est enim nullum posse evenire ad aliquid nisi per aliquid aliud quod haberet esse; similiter ad non esse. Ipsilon enim vel est sufficiens per se ad habendum esse, vel non est sufficiens; si autem ipsum per se est sufficiens ad utrumque recipiendum, tunc cum habuerit esse, erit ens per se et erit necessarium esse; positum est autem non esse necessarium esse; simul ergo est necessarium et possibile, quod est contrarium. Si autem non est sufficiens sibi ad habendum per se esse, sed aliquid aliud est a quo est esse illud; omne autem cuius esse est ex esse alterius a se qui omnino egit ad esse, illud utique est causa eius: tunc possibile prius causam habet et non habebit quicquid duorum receptorum per se nisi per causam. Intellexus enim essendi est ex eo quod est causa essendi et intellectus non essendi est ex causa privante essendi rem. Dicimus ergo de intentione essendi possibiliter, quia omne quod habet ex causa sua habet et respectu eius. Quamvis enim non habeat esse cum sua causa extiterit, est tamen etiam possibile, licet habeat esse vel non esse, ut sit appropriatum alio illorum duum. Monstratum est igitur quod quicquid est esse non habet esse nisi respectu sue cause.

» Prima igitur causa non est possibile esse, igitur necesse est esse; unde non habet causam; quod enim necesse est non habet causam manifestam. Si enim necesse esse habeat causam sui esse, profecto ejus esse esset per ipsum; omne cuius esse est per aliud, cum ipsum fuerit consideratum in se esse, non esset necessarium; quicquid autem consideratum in se sine alio non inventur habere necessarium, illud non erit necessarium per se; unde constat quod si necessarium esse per se habet causam, non est necessarium esse per se. Manifestum est igitur quod necesse esse non habet causam, patet quod ex hoc etiam esse impossibile unam rem habere necessarium esse per se et habere necessarium esse per aliud. Si enim necessitas sui esse est per aliud, tunc impossibile est illud esse sine alio, impossibile est igitur ut habeat necessarium per se. Si enim fuerit necessarium esse per se, profecto est illud esse sine alio; impossibile est igitur ut habeat necessarium per se; igitur necesse esse non habet causam. Dicimus etiam non posse esse ut id quod est necesse esse habeat per alterius; sed equaliter se concomitant in necessitate essendi. Cum enim consideratum fuerit unumquodque eorum per se sine alio, aut erit necessarium per se aut non erit necessarium per se; si autem fuerit necessarium per se, aut habebit necessitatem etiam cum alio cum consideratum fuerit cum alio; et si sic fuerit, tunc hoc

erit necessarium per se et necessarium per aliud, et hoc est inconveniens, ut supra ostendimus; aut non habebit necessitatem cum alio ita ut esse ejus sequatur ad esse alterius et comiteatur illud; immo esse ejus non pendebit ex esse alterius, ita ut hoc non sit nisi et illud fuerit, et e contrario. Si autem non fuerit necessarium per se, oportet ut consideracione sui per se sit possibile esse, consideracione vero alterius sit necessarium esse, et tunc impossibile est quin illud aliud aut sit sic aut non sit sic. Si autem et illud aliud fuerit sic, impossibile est quin necessitas hujus essendi sit ex illo, cum illud vel est possibile esse vel necessarium esse. Si autem necessitas essendi hujus fuerit ex illo, tunc illud est necessarium esse: sed hoc non habuit necessarium esse per se nec per tertium aliud aliquid, sicut predicimus, sed per illud quod versa vice habet necessitatem essendi ab ipso, et necessitas essendi hujus indiguerit necessitatem essendi illius quod e contrario non habuit esse post necessitatem essendi hujus: hoc posteritate essentiali.

»Tunc hoc non habet unquam necessarium esse per se nullo modo. Si autem necessitas essendi hujus fuerit ex illo, cum illud est possibile esse, tunc necessitas essendi hujus erit ex illo existente possibili et dante huic necessitatem essendi, nec accipiente ab illo possibiliter essendi sed necessitatem; ergo possibiliter essendi erit causa necessitatis hujus et hoc non erit causa possibilis illius essendi; ergo non erunt concomitancia, cum unumquodque eorum sit causa per se et creatum per se. Deinde eciam constigt aliud quod cum necessitatibus essendi illius fuerit causa necessitatis essendi hujus, tunc esse hujus non procedit ex esse ejus sed ex esse illius; nos autem possumus illa concomitancia; ergo non possunt esse concomitancia in esse nisi forte ambo pendeant ex alia extrinseca causa, et tunc oportebit ut aut alterum eorum sit primum per se aut sit aliquid aliud extrinsecus quod det ei esse secundum habitudinem essendi quam habent inter se et instituat habitudinem interea secundum quam habent esse; relatorem autem alterum non dat esse alteri sed est simul cum eo; datorem autem est esse causa coniungens illa. Due eciam materie vel duo substancialia sole non sufficiunt per se ad conferendum sibi hoc esse quod dicunt de eis, sed agent alii et alio tertio quod componat ea inter se. Necessitas enim unum istorum duum esse, scilicet ut esse unicrususque horum et certitudo non sit nisi fuerit cum alio, et ita tunc suum esse per se; non ergo erit necessarium, ergo possibile, ergo creatum; unde ipsum et sua causa, sicut diximus, non comitabuntur se in esse; ergo sua causa erit aliqua res alia que propter hoc et illud non erunt causa habitudinis que est inter illa; sed illa alia causa vel ut non sit necesse esse simul cum alio, et ita hoc simul esse erit quod accidens inutile ad esse ejus proprium, unde proprium esse ejus non erit ex committancia committantis secundum quam est suum committans, sed ex causa precedente, si ipsum creatum fuerit. Tunc ergo esse ejus aut erit ex committante, non ex eo quod est committans, sed ex proprio esse committanti et ita non erunt committancia, sed causa et creatum, et eciam comes ejus erit causa principalitatem habitudinis que est inter illa ut patet filius; aut erunt committancia sed hoc quod nullum eorum est causa alterius et habitudo erit necessaria ad esse eorum; sed prima causa habitudinis erit res extrinseca instituens duas essencias eorum, sicut scisti, et habitudo erit accidentis; unde non

erit illi comitancia nisi per accidens separabile vel inseparabile: hoc autem est preter-propositum. Id autem quod est per accidens erit causa indubitanter; unde ex parte comitancia erunt duo creata, et illa nullum eorum necessarium esse per se.

Dicemos eciam quod necessarium esse debet esse unum in se. Sint autem, sint multa et sit unumquodque eorum et necessarium esse; neccesse unumquodque in sua essencia vel non differre ab altero alio modo, vel differre. Si autem non differunt unum ab alio intellectu sue essencie proprie, differ autem unum ab alio in eo quod unum non est aliud. Hec enim differentia est sine dubio; profecto unum, differt ab alio per aliquid quod est preter intellectum essencie. Intellectus enim essencie est in eis non diversus, sed est adjunctum aliquid per quod factum est hoc vel est in hoc, vel per quod hoc factum est hoc, nec illud est ad aliquem junctum; est autem adjunctum unicuique aliorum aliquid per quod hoc factum est hoc et e contrario, vel quod hoc est hoc, idem aliud. Hec enim idem sunt in essencia et in eis alteritas, aliqua est diversitas: ergo sic teneamus quod unum quod eorum si idem in essencia cum alio et differat ab alio. Dico ergo quod ea que affixa sunt extrinsecus essencie sunt de numero accidentium consequentia, non essencialia. Hec autem accidentia consequentia si accidunt ipsi essencie ex hoc quod est ipsa essencia, neccesse est tunc quod omnia convenient in eis. Jam autem diximus illa differre in eis; ergo convenient et differunt in eadem, quod est inconveniens vel si accidit omnis diversitas ex causa intrinsecis, non causis essencie addictis, tunc si causa illa non esset, profecto non differunt. Ergo si causa illa non esset essencie illorum non essent una, sed non sunt una; ergo si causa illa non esset, non haberet unumquodque eorum necessarium esse per se discretum ab alio; ergo neccesitatis essendi uniuscunusque illorum propria et solitaria est ex causa intrinseca. Jam autem ostendimus quod quicquid est necessarium esse per aliud non est necessarium esse per se. Immo in definitione essentiae ipsius est possibile esse, cum unumquodque eorum sicut est necessarium esse per se, sic eciam est possibile esse per se, quod est inconveniens. Ponamus autem illa differre in aliquo accidente essenciali, postquam convenient intellectus essencie. Hoc autem in quo differunt impossible esse quin sit necessarium ad neccesitatem essendi unumquodque, vel non sit. Si autem necessarium fuit neccesitatem essendi, neccesse est tunc ut omnia convenient in eo quicquid est necessarium esse. Si autem non est necessarium esse neccesitatem essendi, tunc neccesitatis essendi discreta est ab eo et est neccesitatis per se, illud autem essencialle est accidente affixum extrinsecus et adventiens neccesitatis post plenitudinem sive perfectionem neccesitatis essendi: hoc autem jam ostendimus esse absurdum: igitur in illo debent differre. Debemus autem hoc adhuc amplius alio modo ostendere. Impossibile enim est neccesitatem essendi dividiri per multa nisi uno duorum modorum, scilicet vel sicut res dividuntur per differentias vel sicut dividuntur per accidentia. Scimus autem quod difference non recipiuntur in definitione ejus, quod ponitur ut genus. Genus non dat generi essentiam ejus, sed dat ei esse in actu, sicut rationale. Rationale enim non prodest animali quantum ad alteritatem, si prodest ei ut ipsum sit in actu essentia appropriata; oportet ergo ut differre neccesitatis essendi si forte sicut aliqe non prosint aliqd quantum ad

essenciam necessitatis essendi nisi ad esse in actu. Hoc autem factum est duobus modis, uno quidem propria essencia necessitatis essendi non est nisi incessabilitas essendi; esse enim est consequens illam vel superveniens illi, sicut scistis; ergo differre non possunt necessitatibus essendi nisi quod est inter essenciam sue formae. Jam autem prohibimus hoc inter genus et differentiam alio modo et ad hoc ut ipsa necessitas essendi habeat: oportet ut pendeat ab alio dante causa: unde intencio necessitatis per quam res est necessarium pendeat ex alio. Nos autem loquebamur de necessario esse per se, ergo res esse necessarium erit per se et necessarium esse per aliud, quod jam destruximus. Manifestum est igitur quod necessitatem essendi dividitur per illa non est sicut genus dividi per differentias; manifestum est etiam quod essentia cui debetur necessitas essendi impossibile est aliquod esse generale quod dividatur per differentias aut per aumina: restat ergo quod sit aliquid speciale. Dicimus autem esse impossibile quod necessitas essendi sit aliquid speciale predicamentum de multis. Singularia enim cuiuslibet specifici, sicut iam docuimus, postquam non sunt diversa intellectu essentiae, debent esse diversa accidentibus. Jam autem ostendimus nullum accidentis posse esse in necessitate essendi. Possumus etiam hoc item alio modo ostendere summatione. Dicimus enim quod necessitas essendi, cum de alio dicatur in quo est, aut omnino est propria ejus quod non habet esse nisi per eam, nec preter esse nec alterius et sic oportet ut necessitas essendi non habeat nisi unum singulare, aut eam habeat possibilitate aut necessario hec res erit non necessarium esse per se, cum ipsa sit necessarium esse per se, quod impossibile est: ergo necessitatem essendi non potest habere nisi una res tantum. Si quis autem dixerit quod cum hec una res habeat necessitatem essendi, non prohibetur tum habere eam alias res, vel cum alia res haberet eam, non prohibetur tum hec res habere eam, dicimus quod nos non loquimur de necessitate essendi modo in quantum est propria huius, sed quod est huius sine consideratione alicuius alterius; non enim potest esse ut hec eadem proprietates sit alterius sed alia et consimilis et conformis que sic debetur ei sicut et illa huic.

»Dicimus etiam alter quod si hoc quod unumquodcumque corum est necessarium esse est id ipsum, tunc quicquid est necessarium esse est id ipsum et non aliud. Si autem hoc quod est necessarium non id ipsum est, immo necessarium esse adjunctum est ei quod est id ipsum esse; profecto hanc conjunctionem aut habet ex se ipsum aut ex alio, si autem habet ex se ipso et hoc quod est necessarium esse est id ipsum, tunc quicquid est necessarium est id ipsum; si autem habet ex alio, tunc habet eam ex causa que est alia a se; ergo hoc quod est id ipsum est ex causa, et proprietatis essendi que est ejus solius est ex causa; ergo est creatum. Necessarium autem esse unum est, expers comitantis. Non enim est ut species sub genere et unum numero est; non sicut singularia sub specie, sed intellectum sui nominis non habet nisi ipsum tantum; unde in suo esse non committat ei aliquid aliud: hoc autem alias exposuit sumus. Hec sunt proprietates quae habet necessarium esse. Jam autem ostendimus proprietatem ejus quod est possibile esse; proprietas enim ejus est quod non eget alio per quod habeat esse in actu; omne autem quod possibile est esse, cum consideratur per se ipsum semper est possibile esse; contigit autem aliquando necessarium esse per aliud, et

quod sic est aut non habet necessitatem essendi semper sed aliquocies, et quod sic est opus habet materia que ipsum precedit tempore, sicut mos ostendemus; aut necessitatem essendi habet semper et per aliud, et quod sic est, omnino non est simplex: aliud est enim quod habet considerationem sui ipsius et aliud quod habet ex alio, at ipsum enim quod est habet ex utroque, scilicet ex se et alio, et propter hoc nichil est adeo primum, adeo simplex quod non habeat aliquid possibilis et potentie in se ipso nisi necessarium esse tantum. Constat ergo quod neccesse esse nec est relativum nec est mutabile nec multiplex, sed solitarium, cum nichil aliud percipiat in suo esse quod est ei proprium; et hoc non est (nisi) solus Deus que est prima causa et primum principium omnium, quod unum tantum neccesse est intellegi, non duo vel plura. Unum enim duobus prius est, omne enim illud prius est alio quod destructum destruit et positum non ponit; nisi autem procedat unum, non erunt duo; aut si duo fuerint, neccesse est unum esse; sed non convertitur: si unum est duo, duo esse neccesse est. Duo igitur principia esse non possunt. Dicitur utrumque prius esse laborans; neuter neutri principalem sedem relinquat, nisi enim alterutrum alterutru prius esset, nequam primum omnium existere: unum igitur est principium, una est causa efficiens omnium.

»Causa autem, ut predictum est, alia est primaria, alia secundaria, alia tercia. Primaria causa est causa efficiens, quoniam propria movet ut aliquid explicetur, et hec est primaria et simplex causa que cum sit immota, cunctis aliis movendi est causa: unde dicitur stabilis quia manens dat cuncta moveri. Omnis enim motus a quiete incipit, et ideo neccesse est ut omne quod moverit id quod in motum est motum procedat; ergo in motum quod cuncta moverit, id primum omnium et efficientem causam esse neccesse est, et hec causa universitatis Deus conditor est: unde et ipsum moveri non potest cui potencia semper in actu est, quia a quo vel ad quod moveatur non est. Motus enim, ut predictum est, est exitus, de potentia ad actu: ergo nichil moveretur nisi quod imperfictum est. Moveretur autem ad hoc ut perficiatur per illud ad quod moverit. Si ergo primum principium moveretur, tunc illud imperfectum esset. Sed omni imperfecto aliquid perfectum prius esse convicetur, cuius collacione hoc imperfectum dicatur: omnis enim imperfectio perfectionis est privatio. Si ergo primum principium moveretur, tunc ab alio moveretur; tunc aliquid aliud prius eo esse videatur ex cuius collacione hoc imperfectum videatur. Item omne quod moveretur moveretur ab alio; sed omne id a quo aliquid moveretur causa est efficiens motus ejus quod moveretur; omnis autem causa efficiens prior est eo cuius est causa; ergo omne id a quo aliquid moveretur prior est eo quod moveretur. Si ergo primum principium moveretur, tunc ab alio moveretur quod esset prius eo; sic ergo primum principium non esset primum. Item quicquid moveretur ad aliquid moveretur, quoniam quicquid moveretur, de potentia ad effectum moveretur; potentia vero et effectus opposita sunt; sed quicquid moveretur ad aliquid non habet illud ad quod moveretur: si enim haberet jam, non ad illud moveretur, sed in eo quiesceret; finis enim motus est ad eum ejus propter quod et ad quod motus fit. Si ergo primum principium moveretur, profecto ei aliquid dasset propter quod adquirendum moveretur, et ita esset insufficiens; unde neccesse est aliquid aliud esse sufficiens et plenum per quod perficeretur, et illud idem

aut moveretur aut non. Si autem moveretur, usque in infinitum. Restat ergo quod aliquid sit primum principium quod nullo modo moveatur, et hoc est id quod dicitur, Deus. Unde omnis motus est alienus ab essentia ejus; omnis vero motus est in opere ejus quemadmodum nutus ma..... qui- dem super eos compositiones et resoluciones; in subjecto vero alia compo- sicio, alia resolucio nec simul ejusdem¹.

Secundaria vero causa est per quam aliquid amministratur tercie et quarte causis et sic deinceps, ex quibus et ut in quibus aliquid ut celestes spiritus, anima, natura et multa alia que, cum sint effectus prime cause, sunt et ipsa causa sequentium de quibus verba secuntur; ultima autem causa est finis omnis intentionis, ut sicut prima est quam nulla preventit, et ultima sit quam alia nulla antecedet, inter quas sunt multe medie; quarum unaquaque est effectus precedentis se et causa sequentis se, et quoniam nichil quo scilicet prima causa movet sit a causa sine motu, idcirco motus earum dividendus est: motus igitur prime causa, quo scilicet prima causa movet, alias dicitur creacio, alias composicio, sed primus est creacio, secundus est composicio; motus vero secundarie cause cuiusdam tantum est composicio, cuiusdama et generacio. Nam compositione alia est primaria, alia secundaria; primaria est ex simplicibus, secundaria est ex compositis; et secundaria alia naturalis, alia artificialis; et creacio quedam est a primordio primorum principiorum ex nichilo. Compositio vero est primarum rerum ex ipsis prin- cipiis que seniles facte nunquam occidunt, ut pote ex prima conformatio- ne compacte; generacio vero est ex eisdem principiis eorum que nascentur et occidunt usque, non per ea que proposita sunt reparacio tanquam de residuis..... denuo confecta rerum protractio. Creacio autem et compositione ita se habere videntur ut, licet creacio natura et causa prior videatur, nunquam tamen et ordine vel tempore vel loco prior intelligenda est. Generacio autem quoniam per compositionem descendit, necessario tempore posterior suc- cedit. Sed quoniam nichil incipit esse sine motu, idcirco quecumque inicium habent, aut habent inicium per creationem aut per compositionem aut per generacionem; unde quecumque habent enim inicium nature et proprie aut sunt creata de nichilo aut facta ex aliquibus per compositionem vel per ge- nerationem, ex aliquibus vel alio per corruptionem alterius forme, licet in Scripturis, alia pro aliis assumpta videantur sed inopinari per creationem. Ergo inicium habent prima principia rerum que de nichilo creatae sunt, que sunt principium materiale et principium formale. Creator enim aliquod principium creavit; sed omne creatum a creante debet esse diversum. Cum igitur creator vere unus sit, profecto creature non debuit esse unita; sed sicut inter creatorem et primam creaturam nichil fuit medium, sicut inter unum et duo nichil est medium; primum enim quod est diversum ab uno, hoc est duo; cum igitur Creator vere sit unus, profecto creature que post ipsum est debuit esse duo. In unitate enim non est diversitas, sed in alte- ritate; sed primum principium alteritatis: binarius est qui prius ab unitate recedit. Si igitur primum creatum unum esset, tunc nulla esset diversitas; si vero nulla esset diversitas, nulla esset que futura esset earum universitas: quapropter duo simplicia ab uno simplici primum creari debuerunt ex quibus

¹ Asi está en el original.

omnia constituenda erant; constitutio autem non potest fieri nisi ex diver- sis, quare diversa esse debuerunt; sed non potuerunt esse due materie, ex duabus enim materiis et pluribus sine forma nichil constitui potest. Cum enim ex forma sit omne esse, tunc si utrumque esset materia, nullum esset esse. Similiter nec due forme esse potuerunt: forma enim sine materia sub- sistere non potest; qua propter nec utrumque potuit esse materia nec utrumque forma; procul dubio ex necessitate debuit esse alterum materia et alterum forma. Nam quia non esse non habet formam, oportuit esse habere formam, et quia esse debuit esse finitum; nichil autem finitor nisi per for- mam: ideo oportuit ut esset forma per quam finiretur, quia forma est conti- nens esse rei. Item quia prima unitas agens non habet yle, oportuit ut unitas que post eam sequitur sit habens yle: contraria enim contrariae conveniunt, et quia forma non habet esse nisi vi materia in qua subsisteret. Item quia creator perfectus primum opus perfectum creare voluit; perfectius autem est creare in quo aliud et quod in alio subsistat, scilicet sustinens et sustentatum quam alterum, et quia creator in se sustinens est nichilo indigenis, pro- fecto creatum quod ab eiusversum est debuit esse insustinens et indigenis; et ideo necessario quia duo erant, profecto talia esse debuerunt ut alterum altero indigeret vicissim et neutrum proficeretur nisi ex altero; quare propter unum debuit esse materia et alterum forma. Tria enim sunt principia omnis geniture: primum scilicet causa efficiens; secundum, id ex quo; ter- cium, id in quo; quoniam tanquam vivens patientis vite super..... virtutis ad omnes motus patet rerum monstratus jam nominatur; forma vero id ex quo quoniam informem illam necessitatatem agentis virtutis motibus in variis.... effingit; et forma enim secundum hujusmodi necessitatibus ornata est materia; materia vero forme necessitatis in omni siquidem rerum constitutione sus- tinens imprimis est necessarium; posterius est operis e..... per formam¹; unde nec materia potuit esse sine forma, nec forma sine materia, impossibile est et ut altera sit sine altera, quia non proficit esse nisi ex conjunctione utriusque; unde altera alteri videatur dare esse et utraque utriusque videatur causa esse ut sit. Si autem utraque utriusque dat esse, cur non utraque in se habet esse? Quod enim non habet esse nulli dare potest esse; unde sciendum est quod esse duobus modis dicitur: est enim esse in potentia quod est pro- prium essence uniuscujusque materie per se et uniuscujusque forme per se, et est esse in actu quod est proprium materie et forme simul conjunctarum. Impossibile est enim quod materia vel forma per se sic dicatur esse sicut dic- tur esse cum una conjunctio alii. Enim intelligitur conjung..... convenit eiis id esse quod est proprium conjunctarum, quod ex conjunctione earum necessario simul sit aliqua forma quod non prius erat in unaquaque earum sine altera, ex conjunctione enim quorumlibet diversorum provenit forma que non prius erat in aliquo duorum: unde aliter intelligitur esse materie sine forma et forme sine materia et alteri conjunctarum. Esse enim unius- cijusque istarum per se est esse in potentia; esse vero illarum simul conjunctarum est esse in actu; unde ante conjunctionem utraque habet esse in potencia, sed cum altera alteri conjungitur, utraque de potentia proditur ad effectum. Unde quamvis dicatur quod materie prejacenti forma advenit, ta-

¹ Otro pasaje embrollado por el antiguo copista, hasta el extremo de hacerle casi inintelli- gible.

men materia respectu causa primam formam nullatenus precessit. Cum enim esse ex forma sit, profecto materia sine forma nec uno momento esse potuit, sed nec causa materia formam precessit, cui forma ex pocius causa existendi ut sit. Esse enim per quod aliquid est, est causa ejus quod per ipsum est, et quia esse non est nisi per formam et materia nunquam fuit sine forma, sed quia forma non est nisi per existenciam materie formate, idcirco impossibile est materiam esse sine forma, quoniam non perficitur nisi per conjunctio-nem utriusque. Esse enim, ut philosophi definit, nichil aliud est quam existencia forme in materia; ergo neutrum sine alio habet esse. Omne autem esse diversum est ab esse cuius est profecto aut est diversitas inter formam et ejus esse. Item cum illud esse sit ex forma (omne enim esse ex forma), tunc illa forma aut habet esse aut non et ita in infinitum et videtur. Si vero forma sine materia esse habere dicatur aut forma sine materia sicut materia sine forma nullatenus esse prohibetur, sed hoc totum de actuali intelligitur esse. Si vero quis dixerit quod materiale esse formale esse precessit, omne enim quod actum est incipit aut quod possibile fuit, et idcirco possibilias materie precessit esse forme, respondemus ad hoc quoniam sicut actu neutrum altero prius est, sic nec potentia. Ex quo enim cepit esse possibilias materie existendi per formam, ex tunc cepit possibilias eam existendi formam in materia: unde sicut actu simul fuerunt, ita possibilitate non se preventiunt. Hec igitur duo, scilicet materia et forma, sunt prima principia omnium incipientium et simul ultimus omnium, excepto creatore eorum, sed prima principia sunt in compositione, finis ultimus in resolutione quoniam sunt prima a quibus omnis compositionis incipit, ita sunt multa in quibus omnis resolutionis finit, que nichil nisi solus creator non tempore sed causa et eternitate precedit. Licit ergo neutra precedit aliam tempore vel causa nec in effectu nec in esse in potentia, dicuntur tamen forma dare esse materia et non dicunt materia dare esse forme, cuius ratio hec est: forma materia de potentia ad effectum transiit, esse vero in potentia, quod non esse reputatur comparacione ejus quod in effectu est, esse in effectu tunc primum habetur cum materia forme conjungitur; ideo propter hanc principaliatem non materia forma sed forma materiei dare esse videtur.

Item materia semper permanet, sed forma advenit et recessit, licet non omnis, et quia forma adveniens constituit et recedens destruit id quod formatum est per eam, quemadmodum remota anima corpus destruitur, ideo sicut pocius attribuitur forma quam materie.

Item quicquid fit, initium habet a materia sed a forma perficitur, dignior autem est perfectione quam incoacio; dignior ergo est forma quam materia, eo quod materia dat initium, forma vero consummationem. Quod autem materia prebeat et forma adveniat, sic probatur: omne quod fit antequam fiat possibile est fieri; si enim non esset prius possibile fieri, tunc impossibile est fieri, et ita nunquam fieret. Omne igitur quod factum est possibiliter essendi precedit illud esse in actu; sed possibilias essendi ex forma, tunc enim res in effectu vere esse dicuntur cum forma materiei conjuncta esse censeretur. Sic ergo in constitutione rei materia prebeat et forma advenit, et rebus materia inicum, forma vero perfectionem tribuit; unde quamvis neutra in actu habere esse nisi ex altera comprobetur, tamen non materia forma, sed forma materiei dare esse prohibetur. Hinc est quod materia dicitur desiderare for-

mam et moveri ad recipiendam illam, motu scilicet naturalis appetitus quo omnia appetunt esse una; una enim non possunt esse nisi per formam.

Item omne imperfectum naturaliter appetit perfectum. Sed materia sine forma imperfecta, quoniam in sola potentia, tunc autem perficitur cum forme adjungitur: ideo formam naturaliter materia appetit, quia per eam de potentia ad actum, de non esse ad esse, de non perfectione ad perfectionem transit; et per hoc dicitur, quoniam omne esse ex forma est, esse in actu, non in potentia. Esse enim in potentia materiam habet sine forma et formam sine materia; sed esse in actu non nisi ex forma esse dicitur, quoniam res de potentia ad actum non ducitur nisi cum materia forma adjungitur. Intelligitur eiacum hoc aliter. Omne enim quod est, vel est sensibile vel intelligibile; sed sensus non conjugatur nisi forma sensibili et intellectus non conjugatur nisi forma intelligibili: nichil enim naturaliter conjugatur nisi suo simili. Forme enim sensibiles et intelligibles mediae sunt interpositae inter formam intelligentiam et animem et modos formarum intelligibilium; sed quia forma non conjugatur nisi formas, quoniam ipse sunt que convenienter cum illis propter similitudinem quam habent inter se in eodem genere; ideo intelligentia et anima non apprehendunt esse rei nisi per suas formas, et ideo omne esse non ex forma est, sed ex forma esse cognoscitur; quapropter si omne esse ex forma est, forma utrumque non est esse. Quicquid enim ex alto est non ipsum (est) ex quo aliquid est, sed omne esse ex forma est: nullum igitur esse forma est et nulla forma est esse. Esse enim est quidam quod inseparabiliter committatur formam. Cum enim forma in materiam advenit, necesse est ut esse in actu sit; quapropter, cum omne esse ex forma, sed inter esse et non esse non est medium, tunc materia sine forma videtur esse privatio; unde quidam notaverunt eam carenciam. Sed tamen debet non dici privatio absolute, eo quod habet esse in se, scilicet esse in potentia. Esse enim in actu removetur a materia tantum in se quod esse non habet in se materia, nisi cum intelligitur conjuncta forma, remocione ejus esse tantum materia potest dici privatio, non tamen privatio absolute. Privatio enim absolute non potest operire ad esse de quo tilla procedit scientia; materia vero cum intelligitur per se sine forma, habet esse in potentia, scilicet illud esse quod habet creatoris sapientia; esse vero materie in sapientia creatoris est sicut esse intellectus de materia in anima mea, et si privatus est apud te, non est privatus apud me, et propter hoc esse, scilicet esse in potentia quod nunc nichil est, dicitur materia desiderare et moveri ad formam; nichil moverit nisi ad habendum aliquod quo caret; habere autem quo caret est perfici per illud; sed materia per formam perficitur; materia ergo ad habendum formam moverit ut per eam perficiatur; materia ergo habet aliquod esse sine forma, scilicet esse in potentia. Si enim nullo modo esset, non diceretur moveri ad habendum formam. Similiter et forma sine materia habet esse in potentia; unde non est inconveniens quod utraque sine alia habet esse et non est similis diverso modo. Esse enim materiale quod est esse in potentia diversum est ab esse formalis quod est esse in actu; sed esse materiale utramque habet per se altera, sicut esse formale habet utraque si conjuncta cum altera; sed quia homines non conseruerunt dicere esse nisi quod in actu est, esse vero in actu non habetur nisi cum forma materiei conjungitur, ideo esse non convenit materie per se, nec forme per se, sed con-

junctis simul; et ideo quicquid est compositum ex materia et forma, habet similiter esse compositum ex esse in potentia quod est esse materiale et ex esse in effectu quod est esse formale. Sed quia esse et unum in te perstat quoniam quicquid est ideo est quia unum est; sicut neutrum esse habet per se sine altero, sic neutra est per se sine altera. Quicquid enim est, vel est unum vel multa; quia igitur nec est unum nec multa, qua propter materia per se intellecta sine forma et forma sine materia intellecta, una dici non potest; nam quia unitas forma est, tunc si materia sine forma esset una, profecto materia sine forma esset multa cum forma, quod est impossibile; et quia omne esse dicitur unum, tunc non est possibile ut unitas existat in non esse: unde nec materia nec forma habent esse in actu aut unitatem, sed simul esse incepit. Cum enim forma materiei adjuncta est, statim unitatem producit, quia ex coniunctione eorum aliquid unum fit; unde esse et unitas unum similis esse natura, quoniam cum aliquid est, illud est unum, et cum est unum, illud esse necessum est, ac per hoc sicut materia sine forma, vel forma sine materia non habet esse, sic neutra sine altera est unitate una, et tamen philosophi cum describunt primam materiam et formam dicunt: materia est prima substantia per se existens, sustentatrix diversitatis, una numero. Item: materia primo est substantia receptibilis omnium formarum; forma vero prima est substantia constitutrix essenciam omnium formarum, quamvis autem per hoc ostendatur una differre ab alia, omnis autem differentia forma est; non tamen dicendum est quod una differat ab alia per aliquid aliud a se diversum numero, per se ipsam unaqueque differt ab alia, non per differentiam que est convenientiam, sed que est oppositionis et vere contrarietas; quoniam unaqueque illarum aliud est ab alia. Si enim substancialitas et unitas forme sint, tunc cum utraque dicatur de substantia una numero, profecto nec materia in se omnino informis est, nec forma omnino simplex, cum substancialitas et unitas sint earum proprietates. Unde dicendum est quod substancialitas et unitas non sunt forme materie et forme quasi ab eius, sed sunt ipsum et materia et forma, non aliquid aliud ab eis, nec est aliud materia quam substantia que aliquando materia et aliquando substantia dicatur. Materia enim dicitur cum ad substantiam referatur; substantia vero dicitur cum per se accipitur. Ipsa materia diversis responsibus, diversis nominibus appellatur: ex hoc enim quod est in potentia receptibilis formarum, vocatur yle, et ex hoc quod jam in actu est sustinens formam subjectum vocatur, sed non sicut in logica subjectum accipitur cum substantia describitur. Yle enim non est subjectum hoc modo sed est subjecta forme et ex hoc est communio omnibus formis vocatur vel massa vel materia, et ex hoc quod alia resolvuntur in illam, quoniam ipsa simplex pars omnis compositi, vocatur elementum quemadmodum et in aliis, et ex hoc quod ab illa incipit compositione, vocatur origo, sed cum incipitur a composite et pervenient ad eam, vocatur elementum. Forma que non videatur esse substantia; proprietates enim substantiae est per se existens forma, nec potest per se existere quod non habet esse in actu nisi in materia: unde quia eget materia ad suum esse, quidam vocaverunt eam accidentalem, non tam accidentis; sed quia omne esse ex forma est, ex accidente vero non est esse si aliquius modi, idcirco non est forma accidentis sed est substantia, quia quicquid est, est substantia vel accidentis. Plato tamen primam materiam di-